
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении  

Всероссийского инклюзивного  

реабилитационного дистанционного  

конкурса «Ты – Zа талант!» 

 

В целях создания условий для реализации творческого потенциала лю-

дей с инвалидностью по зрению в рамках инклюзивных социокультурных 

мероприятий, приуроченных к 100-летнему юбилею ВОС Центральное прав-

ление ВОС постановляет: 

1. Провести Всероссийский инклюзивный реабилитационный дистанци-

онный конкурс «Ты – Zа талант!» в период с 01 мая 2024 года по 31 декабря 

2025 года. 

2. Для подготовки и проведения Всероссийского инклюзивного реаби-

литационного дистанционного конкурса «Ты – Zа талант!» (далее – Конкурс) 

создать организационный комитет (далее – Оргкомитет) в следующем соста-

ве: 

Председатель: 

Сипкин Владимир Васильевич - президент ВОС. 

 

Заместители председателя: 

Коняев Александр Иванович   - вице-президент ВОС; 

Баженов Владимир Петрович  - генеральный директор Частного учре-

ждения «Культурно-спортивный реабили-

тационный комплекс ВОС» (далее – 

КСРК ВОС), президент Фонда поддержки 

творческих инициатив инвалидов «Во имя 

добра» (далее – «Фонд»). 

 

Члены оргкомитета: 

Вострикова Мария Глебовна - начальник управления социального раз-

вития департамента социальной реабили-

тации аппарата управления ВОС (далее – 

УСР ДСР АУ ВОС); 

19.04.2024 10-3/2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Долинин Алексей Алексеевич - начальник отдела социокультурной реа-

билитации КСРК ВОС, вице-президент 

Фонда поддержки творческих инициатив 

инвалидов «Во имя добра»; 

Засимова Евгения Осиповна  - Заслуженный деятель искусств РФ (по 

согласованию);  

Крикова Милана Валерьевна - врио директора департамента социаль-

ной реабилитации аппарата управления 

ВОС (далее – ДСР АУ ВОС);  

Мочалин Андрей Владимирович - первый заместитель генерального дирек-

тора КСРК ВОС, вице-президент Фонда 

поддержки творческих инициатив инва-

лидов «Во имя добра»; 

Смирнова Людмила Николаевна - начальник организационно-методичес-

кого отдела КСРК ВОС; 

Тутов Заур Нажидович  - Народный артист России (по согласова-

нию); 

Хаялетдинов Тагир Кутдусович - художественный руководитель КСРК 

ВОС, Заслуженный работник культуры 

Российской Федерации. 

 

3. Утвердить Положение «О Всероссийском инклюзивном реабилитаци-

онном дистанционном конкурсе «Ты – Zа талант!» (прилагается). 

4. Организацию и проведение Конкурса возложить на КСРК ВОС, как на 

базовое учреждение ВОС по социокультурной реабилитации и реабилитации 

средствами физической культуры и спорта, реабилитации инвалидов по зре-

нию с помощью информационных и образовательных технологий, реабили-

тации молодых инвалидов по зрению совместно с Фондом поддержки твор-

ческих инициатив инвалидов «Во имя добра». 

5. Председателям региональных организаций ВОС: 

- обеспечить отбор инвалидов по зрению – членов ВОС, организовать их 

участие в дистанционном Конкурсе; 

- обеспечить совместно с органами исполнительной власти субъектов 

РФ по культуре и социальной защите техническую и финансовую поддержку 

в подготовке видеозаписей выступлений участников Конкурса, а также при 

необходимости участие в гала-концерте за счёт бюджетов субъектов РФ, 

местных бюджетов и привлечённых средств; 

- представить в Оргкомитет сведения о финансовых затратах с указани-

ем источников финансирования. 

6. Генеральному директору КСРК ВОС Баженову В.П. представить в 

УСР ДСР АУ ВОС итоговый протокол и финансовый отчет о затратах, свя-

занных с реализацией мероприятий Конкурса, с указанием источников фи-

нансирования. 

7. Пресс-службе ВОС, редакциям журналов ВОС «Наша жизнь» и «Диа-

лог», интернет-радиостанции ВОС «Радио ВОС» обеспечить освещение ме-



 3 

роприятий Конкурса в средствах массовой информации и социальных сетях, 

включая МедиаВОС. 

8. Внести в Программу ВОС «Реабилитация инвалидов по зрению» на 

2024 год, утвержденную постановлением ЦП ВОС от 21.12.2023 № 44-5, 

Всероссийский инклюзивный реабилитационный дистанционный конкурс 

«Ты – Zа талант!». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-президента ВОС Коняева А.И. 

 

 

Президент ВОС             В.В. Сипкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением ЦП ВОС 

от 19.04.2024 № 10-3/2 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о Всероссийском инклюзивном реабилитационном  

дистанционном конкурсе «Ты –Zа талант!» 

 

I. Общие положения 

Всероссийский открытый инклюзивный реабилитационный дистанци-

онный конкурсе «Ты –Zа талант!» (далее – Конкурс) проводится в 2024 году 

Всероссийским обществом слепых по инициативе Частного учреждения 

«Культурно-спортивный реабилитационный комплекс «Всероссийского ор-

дена Трудового Красного Знамени общества слепых» совместно с Фондом 

поддержки творческих инициатив инвалидов «Во имя добра». 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Основная цель Конкурса заключается в выявлении талантливых лю-

дей с нарушениями зрения, развивающихся в области музыкального, хорео-

графического искусства и литературы, проживающих на территории Россий-

ской Федерации, а также в содействии развитию их способностей и созданию 

поддерживающей информационно-коммуникационной среды, способствую-

щей максимальному раскрытию их личностного и творческого потенциала. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- привлечение инвалидов по зрению к творческим занятиям в области 

музыкального и хореографического искусства в целях социокультурной реа-

билитации, адаптации и интеграции их в гражданское общество; 

- создание условий для реализации творческого потенциала людей с ин-

валидностью по зрению в рамках дистанционного творческого Конкурса и 

гала-концерта; 

- содействие пропаганде, сохранению и укреплению традиционных рос-

сийских духовно-нравственных ценностей; 

- обеспечение инклюзивности и доступности социокультурных меро-

приятий Конкурса для людей с инвалидностью по зрению вне зависимости 

их места проживания; 

- популяризация творческих достижений людей с инвалидностью по 

зрению путем трансляций конкурсных видеозаписей в сети Интернет. 

- привлечения внимания средств массовой информации (СМИ) к про-

блемам и успехам инвалидов по зрению, а также к мероприятиям, проводи-

мым Всероссийским обществом слепых, в том числе 100-летнему юбилею 

ВОС. 

 

 

 

 



 5 

III. Учредители Конкурса 

Учредителями Конкурса являются: 

- Общероссийская общественная организация инвалидов «Всероссий-

ское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» (ВОС); 

- Частное учреждение «Культурно-спортивный реабилитационный ком-

плекс «Всероссийского ордена Трудового Красного Знамени общество сле-

пых» (КСРК ВОС); 

- Фонд поддержки творческих инициатив инвалидов «Во имя добра» 

(Фонд). 

 

IV. Организаторы Конкурса 

Организаторами Конкурса являются Частное учреждение «Культурно-

спортивный реабилитационный комплекс ВОС» и Фонд поддержки 

творческих инициатив инвалидов «Во имя добра». 

 

V. Жюри Конкурса 

Жюри Конкурса (далее – Жюри) формируется Оргкомитетом из компе-

тентных специалистов соответствующих направлений, а также из числа чле-

нов Оргкомитета. 

Жюри осуществляет оценку участников в области музыкального, хорео-

графического искусств и литературы в соответствии с номинациями по ви-

деоматериалам, представленным на Конкурс. 

Лауреаты определяются большинством голосов членов Жюри и инфор-

мация размещается на сайте КСРК ВОС www.ksrk.ru до 30 июня 2025 года. 

Решение Жюри принимается коллегиально, является окончательным и 

пересмотру не подлежит. 

 

VI. Место и сроки проведения мероприятий Конкурса 

Конкурс реализуется в период с 01 мая 2024 года по 31 декабря 2025 

года в дистанционном формате. Продолжительность Конкурса – 20 месяцев. 

Периоды проведения Конкурса: 

С 01 мая по 31 декабря 2024 года (8 месяцев) – подача заявок на уча-

стие в дистанционном Конкурсе и аудио-, видеотрансляции в интернет-сети 

видеозаписей, поступивших на Конкурс; 

С 01 января по 30 июня 2025 года (6 месяцев) – работа Жюри Конкур-

са по оценке поступивших заявок и выявлению победителей; 

С 01 июля по 31 декабря 2025 года (6 месяцев) – подготовка и прове-

дение заключительного гала-концерта в городе Москве (в очной или дистан-

ционной форме по решению Оргкомитета). 

В случае необходимости Оргкомитет имеет право изменять место, сро-

ки, формат и продолжительность проведения мероприятия. 

 

VII. Участники Конкурса 

Во Всероссийском открытом инклюзивном реабилитационном дистан-

ционном конкурсе «Ты – Zа талант!» принимают участие как индивидуаль-

http://www.ksrk.ru/


 6 

ные исполнители с нарушениями зрения, так и инклюзивные творческие кол-

лективы, развивающиеся в области музыкального, хореографического искус-

ства и литературы. 

В составе инклюзивных творческих коллективов (ансамбли, ВИА, хоры 

и др.) наличие участников с нарушениями по зрению должно составлять не 

менее 50%. 

Возраст участников Конкурса с 16 лет (по согласованию с Оргкомите-

том) до 65 лет. 

Количество участников от региональной организации ВОС не ограниче-

но. 

По решению Оргкомитета для участия в Конкурсе могут быть пригла-

шены инвалиды по зрению из зарубежных стран. 

 

VIII. Авторские права 

Участники Конкурса автоматически предоставляют Всероссийскому 

обществу слепых авторские и смежные права для использования материалов 

Конкурса во время интернет-трансляций и других вариантах в период прове-

дения мероприятия, а также для их некоммерческой демонстрации, рекламы, 

тиражирования, распространения и размещения в сети интернет, на телеви-

дении и др. со ссылкой на авторство. 

 

IX. Номинации Конкурса 

Для участия в Конкурсе принимаются видеозаписи по следующим но-

минациям (направлениям):  

1) вокал (соло),  

2) вокал (ансамбль, включая вокально-инструментальные ансамбли), 

3) инструментальная музыка (соло), 

4) инструментальная музыка (ансамбль),  

5) поэзия, 

6) авторская песня, 

7) танец. 

Жанры конкурсных программ – классика, эстрада, народная музыка, рок, 

шансон, авторская песня, лирическая/гражданская поэзия, эстрад-

ный/народный/классический танец. 

При этом Оргкомитет по собственной инициативе или по инициативе 

участников вправе (но не обязан) добавлять новые номинации в дистанцион-

ном Конкурсе, в том числе – в форме внеконкурсных номинаций. 

Продолжительность программы одного участника – до 5 мин. 

 

X. Порядок участия в Конкурсе  

и требования к подаче заявки и видеоматериалам 

Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку, которая заполняется 

по установленной форме (приложение 1), согласовывается и обязательно 

подписывается председателем РО ВОС. 



 7 

Подписанная заявка направляется по электронной почте на адрес 

info@ksrk.ru в любом текстовом редакторе со ссылкой на файлообменный 

ресурс, по которой можно скачать представляемые на Конкурс материалы. 

В теме письма необходимо указать «Заявка на конкурс «Ты – Zа та-

лант!». 

Ссылка в активном виде на видеозапись конкурсной программы со сро-

ком действия не менее 12 месяцев должна быть прикреплена к электронной 

форме заявки либо указана в текстовой форме заявки. 

Видеозапись выступления должна быть получена до 31 декабря 2024 го-

да включительно. 

Требования к видеозаписям: 

- формат: MPEG4 или MPEG2; 

- разрешение: не менее 720x480;  

- каждое произведение – отдельный файл; 

- название файла – фамилия исполнителя, регион, название произведе-

ния (название произведения и автора возможно разместить в титрах видеоза-

писи); 

- запись нескольких произведений одного или разных участников в один 

файл не разрешается. 

Время звучания программы выступления указывать обязательно! 

Перечень документов, предоставляемых на Конкурс: 

- заявка, подписанная председателем РО ВОС (приложение 1), 

- согласие на обработку персональных данных (заполняется на каждого 

участника, приложение 2 (данный документ заполняется, подписывается 

участником, преобразуется в электронную форму и сканируется), 

- копия справки МСЭ (ВТЭК), 

- копия справки ПМПК (для несовершеннолетних). 

Документы предоставляются в формате PDF, разрешение не менее 

150dpi. Каждый документ предоставляется отдельным файлом с соответ-

ствующим содержанию наименованием, например, «Справка МСЭ Иванов И. 

И.» и так далее. Общий размер файлов не более 20 МБ. Документы прикреп-

ляются к электронной заявке, либо помещаются в архив и отправляются в 

Оргкомитет. 

Заявка, поданная в установленной форме, означает, что участники Кон-

курса, их законные представители, ознакомились с настоящим Положением и 

согласны с условиями проведения Конкурса и решениями Оргкомитета. 

При несвоевременной подаче заявки, неполном пакете документов, не-

соблюдении требований, указанных в настоящем Положении, возможно ис-

ключение из числа участников Конкурса, допустивших нарушение. 

Дополнительная информация на сайте КСРК ВОС http://www.ksrk.ru. 

Адрес Оргкомитета: 125252, г. Москва ул. Куусинена, д. 19а, КСРК 

ВОС. Контактный телефон +7(495)123-47-19, электронные адреса: 

info@ksrk.ru (КСРК ВОС), info@initium.top (Фонд «Во имя добра»). 

 

 

mailto:info@ksrk.ru
http://www.ksrk.ru/
mailto:info@initium.top


 8 

XI. Онлайн-трансляции Конкурса 

При проведении дистанционного Конкурса онлайн-трансляции будут 

проходить на различных интернет-ресурсах: 

- в голосовом портале «Teamtalk» КСРК, 

- в социальной сети «ВКонтакте» в сообществе «Подразделение культу-

ры КСРК ВОС» https://vk.com/club199054669. 

- в Телеграмм канале «Подразделение культуры КСРК ВОС» 

https://t.me/culturaksrk 

- на интернет-радиостанции ВОС «Радио ВОС» http://www.radiovos.ru 

Возможны изменения или дополнения интернет-площадок для проведе-

ния онлайн-трансляций Конкурса. 

 

XII. Порядок поощрения участников Конкурса 

Всем участникам Всероссийского инклюзивного реабилитационного ди-

станционного конкурса «Ты – Zа талант!» вручаются Дипломы за участие, 

подписанные председателем Оргкомитета и руководителями учредителей 

Конкурса. 

Победителям Всероссийского инклюзивного реабилитационного ди-

станционного конкурса «Ты – Zа талант!» по решению Жюри присваивается 

звание Лауреата Конкурса и предоставляется возможность принять участие в 

заключительном гала-концерте. 

Государственные, общественные, творческие, коммерческие организа-

ции и частные лица по своей инициативе могут учреждать и присуждать 

премии и призы участникам мероприятий Конкурса. 

 

XIII. Финансирование Конкурса 

Финансирование расходов осуществляется: 

- на подготовку и проведение Конкурса, в том числе оплату жюри и ор-

ганизационных расходов – за счёт привлеченных средств Фонда «Во имя 

добра» и КСРК ВОС; 

- на оплату проезда участников гала-концерта – за счёт средств направ-

ляющей организации, жертвователей или непосредственно участников; 

- на проживание и питание участников гала-концерта – за счет привле-

ченных средств Фонда и КСРК ВОС. 

https://vk.com/club199054669
https://t.me/culturaksrk
http://www.radiovos.ru/

